
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 6 

DECRETO Nº 1198, DE 07 DE JUNHO DE 2023 
 
 

Determina ponto facultativo no dia 09 de 
junho de 2023 e estabelece compensação 
de horário a contar de 12 de junho de 2023. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Art. 58, inciso IV, da 

Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, parágrafo único, da Lei Municipal 

nº 3366/2003, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído ponto facultativo no Município de Pinheiro Machado 

no dia 09 de junho de 2023. 

 

Art. 2º A carga horária de trabalho dos servidores públicos referente ao 

ponto facultativo instituído no Art. 1º deverá ser compensada observando os 

seguintes critérios conforme a carga horária de cada servidor: 

I - servidores com carga horária de 20 e de 22 horas semanais, ou de 40 

e 44 horas semanais com redução de 50% da carga horária, deverão compensar 

a sua carga horária em turno inverso em qualquer dia no período de 12 a 16 de 

junho de 2023, facultativamente, totalizando 4 (quatro) horas compensadas; 

II - servidores com carga horária de 30 horas semanais: das 8h30 às 

12h00, e das 13h18 às 17h00, no período de 12 a 16 de junho de 2023, gerando 

7h12 (sete horas e doze minutos) diários, totalizando 6 (seis) horas 

compensadas; 

III - servidores com carga horária de 33 horas semanais: das 8h00 às 

12h00, e das 13h00 às 17h00, no período de 12 a 15 de junho de 2023; e das 

8h00 às 12h00, e das 13h00 às 16h30, no dia 16 de junho de 2023, totalizando 

6h30 (seis horas e trinta minutos) compensados; 

IV - servidores com carga horária de 40 horas semanais: das 7h30 às 

12h00, e das 13h00 às 17h30, no período de 12 a 21 de junho de 2023, gerando 

1h00 (uma hora) diária, totalizando 8 (oito) horas compensadas; 

V - servidores com carga horária de 44 horas semanais: das 7h48 às 

12h00, e das 13h00 às 18h00, no dia 12 de junho de 2023; e das 7h30 às 12h00, 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 6 

e das 13h00 às 18h00, no período de 13 a 28 de junho de 2023, totalizando 8h48 

(oito horas e quarenta e oito minutos) compensados. 

Parágrafo único. Os serviços considerados essenciais serão mantidos 

normalmente. 

 

Art. 3º O demonstrativo de compensação das horas não trabalhadas em 

decorrência do ponto facultativo instituído no Art. 1º consta no anexo único deste 

Decreto. 

Parágrafo único. As repartições que não aderirem ao ponto facultativo de 

que dispõe o Art. 1º deverão realizar o horário normal de funcionamento. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado. 

 

 

 

Ronaldo Costa Madruga 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 

Morgana Ávila dos Santos Soares 
Secretária da Administração

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 3 de 6 

ANEXO ÚNICO 

 

HORÁRIOS DE EXPEDIENTE EM DECORRÊNCIA DA INSTITUIÇÃO DE 

PONTO FACULTATIVO NO DIA 09 DE JUNHO DE 2023 

 

 

Carga Horária: 20/22 horas (manhã) 
          

 Horário Normal  Horário a Cumprir 

Dia Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H. 

09/06/2023 8:00 12:00 4:00          0:00 

(qualquer) 8:00 12:00 4:00  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00 
   8:00      8:00 
          

          

Carga Horária: 20/22 horas (tarde) 
          

 Horário Normal  Horário a Cumprir 

Dia Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H. 

09/06/2023 13:00 17:00 4:00          0:00 

(qualquer) 13:00 17:00 4:00  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00 
   8:00      8:00 

 

  

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 4 de 6 

Carga Horária: 30 horas 
            

 Horário Normal  Horário a Cumprir 

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H. 

09/06/2023 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00          0:00 

12/06/2023 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:30 12:00 13:18 17:00 7:12 

13/06/2023 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:30 12:00 13:18 17:00 7:12 

14/06/2023 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:30 12:00 13:18 17:00 7:12 

15/06/2023 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:30 12:00 13:18 17:00 7:12 

16/06/2023 8:30 11:30 13:30 16:30 6:00  8:30 12:00 13:18 17:00 7:12 
     36:00      36:00 

 

 

Carga Horária: 33 horas 
            

 Horário Normal  Horário a Cumprir 

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H. 

09/06/2023 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30          0:00 

12/06/2023 8:00 12:00 13:30 16:30 7:00  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00 

13/06/2023 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00 

14/06/2023 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00 

15/06/2023 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 17:00 8:00 

16/06/2023 8:30 12:00 13:30 16:30 6:30  8:00 12:00 13:00 16:30 7:30 
     39:30      39:30 

  

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 5 de 6 

 

Carga Horária: 40 horas 
            

 Horário Normal  Horário a Cumprir 

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H. 

09/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00          0:00 

12/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

13/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

14/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

15/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

16/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

19/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

20/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 

21/06/2023 8:00 12:00 13:00 17:00 8:00  7:30 12:00 13:00 17:30 9:00 
     72:00      72:00 

 

  

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 6 de 6 

Carga Horária: 44 horas 
            

 Horário Normal  Horário a Cumprir 

Dia Entrada Saída Entrada Saída C.H.  Entrada Saída Entrada Saída C.H. 

09/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48          0:00 

12/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:48 12:00 13:00 18:00 9:12 

13/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

14/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

15/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

16/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

19/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

20/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

21/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

22/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

23/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

26/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

27/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 

28/06/2023 7:30 11:30 13:00 17:48 8:48  7:30 12:00 13:00 18:00 9:30 
     123:12      123:12 

 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

